
Deliberazione n°  180
in data 13/12/2018 

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: CULTURA E TURISMO - ESERCIZIO ASSOCIATO DI FUNZIONI AI SENSI DELL’ART. 6 C. 2 
DELLA L.R.T. N.86/2016 – APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON TOSCANA 
PROMOZIONE TURISTICA PER AZIONI E STRUMENTI COMUNI PER LA PROMOZIONE 
DEI TERRITORI

L’anno duemiladiciotto addì tredici del mese di Dicembre, alle ore 16:00   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 4 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 1

Pres Ass 
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 PAGANINI MANUELA Vice Sindaco A
3 BISCONTI FRANCESCO Assessore P
4 ROMANI LUCILLA Assessore P
5 VENTRESCA LUCA Assessore P

TOTALE 4 1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Luigi Frallicciardi incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 180 in data 13/12/2018

LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che:
-    la Regione Toscana ha disciplinato in materia di turismo con la nuova  legge regionale n. 86 del 20 
dicembre  2016 :  "Testo  unico  sul  sistema  turistico  regionale"  (di  seguito  anche  T.U.)  recentemente 
modificata con L.R.T. n. 18 maggio 2018, n. 24
-    tra gli obiettivi del Testo Unico sul sistema turistico regionale vi sono, tra l’altro:

• una compiuta definizione del sistema di governance della promozione turistica, in merito all’esercizio  
delle funzioni di accoglienza e informazione turistica a carattere sovra comunale, prevedendo che tali 
funzioni siano esercitate dai comuni in forma associata, all’interno di appositi ambiti territoriali;
• la  definizione  e  l’attuazione  di  politiche  di  gestione  coordinata  delle  risorse  turistiche;  o  il 
rafforzamento strutturale del sistema di offerta turistica;

-   il Testo unico sul sistema turistico regionale attribuisce:
 1.    ai comuni (art. 6 c. 1 del T.U.) le funzioni amministrative ed i compiti in materia di: 

o   esercizio delle strutture ricettive;
o   esercizio delle attività professionali;
o   accoglienza e informazione relativa all'offerta turistica del territorio comunale;

 2.    ai comuni, mediante esercizio in forma associata all’interno di ambiti territoriali definiti nell’allegato A al  
T.U., le funzioni amministrative ed i compiti in materia di accoglienza e informazione turistica a carattere 
sovra comunale mediante la stipula di una convenzione unica per ambito territoriale (art. 6 c. 2 del T.U.);
-    l’art. 7 c. 1 del T.U. prevede inoltre che l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 6 c. 2 comporta la stipula di  
una convenzione con l'Agenzia regionale di promozione turistica e la realizzazione del collegamento con la 
piattaforma informatica regionale ed obbligo di programmazione e monitoraggio delle strategie e delle attività 
turistiche dei territori di destinazione mediante l'Osservatorio turistico di destinazione;

Atteso che:
-    l'art.  6 comma 2 della  legge  regionale  20 dicembre 2016,  n.  86 (Testo  unico del  Sistema Turistico 
Regionale)  modificato  dall'art.5  della  legge  regionale  Toscana 18 maggio  2018 n.24  dispone che  “Le 
funzioni di accoglienza e informazione turistica a carattere sovra comunale sono attribuite ai comuni che le  
esercitano in forma associata all’interno di ambiti territoriali definiti nell’allegato A”;
-    l'Allegato  A  della  legge  regionale  18  maggio  2018  n.  24  individua  l'ambito  denominato  “Amiata” 
composto  dai  comuni  di  Abbadia  San  Salvatore,  Arcidosso,  Castel  del  Piano,  Castell’Azzara, 
Piancastagnaio, Roccalbegna, Santa Fiora  e Seggiano;
-    lo stesso art. 6 comma 2 della legge regionale 20 dicembre 2016, n. 86 precisa che “L’esercizio in forma 
associata è effettuato mediante la stipulazione di un’unica convenzione per ambito territoriale che richiede la  
partecipazione della maggioranza dei comuni ivi compresi  e comporta l’adempimento di quanto previsto  
dall’articolo 7”; 
-     l'art. 7 della legge regionale 20 dicembre 2016, n. 86 (Testo unico del Sistema Turistico Regionale) 
modificata ai  sensi  dell'art.5 della  legge  regionale 18 maggio  2018 n.24 dispone che:  “L'esercizio  delle 
funzioni di accoglienza e informazione turistica di cui all'articolo 6 comma 2  comporta: 
a) la stipulazione di una convenzione con l'Agenzia regionale di promozione turistica; 
b) la realizzazione del collegamento con la piattaforma informatica regionale; 
c) la programmazione e il monitoraggio delle strategie e delle attività turistiche dei territori di destinazione 
avvalendosi dell’OTD di cui all'articolo 8 della citata L.R.T. 86/2016
 
Considerato che: 

-     con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  49 del  27/09/2018 è stato  approvato lo  schema di  
convenzione per l’esercizio associato delle funzioni di cui all’art. 6 c. 2 della LRT n. 86/2016, per 
l’ambito “AMIATA”;

-     con il suddetto schema di convenzione viene individuato il Comune di Abbadia San Salvatore quale 
ente responsabile dell’esercizio associato (Comune capofila);

-     l’art. 4 della citata convenzione prevede che il Comune responsabile della gestione stipula, in nome 
e  per  conto  dei  Comuni  aderenti  alla  convenzione  medesima,  la  convenzione  con  Toscana 
promozione turistica

 
Visto lo schema di convenzione predisposto dall’agenzia regionale Toscana Promozione Turistica, allegato 
“A” al presente atto;
 
Richiamati: 

-     l'art. 30 decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali);
-    gli  artt.  da 17 a 22 della legge  regionale  27 dicembre 2011,  n.68 (Norme sul  sistema delle 
autonomie locali);
-    l'art.  6  comma 2  della  legge  regionale  20  dicembre  2016,  n.  86  (Testo  unico  del  Sistema 
Turistico Regionale) modificata ai sensi dell'art.5 della legge regionale 18 maggio 2018 n.24 dispone 
che “Le funzioni di accoglienza e informazione turistica a carattere sovra comunale sono attribuite ai 

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2016-12-20;86
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2016-12-20;86
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2016-12-20;86


comuni che le esercitano in forma associata all’interno di ambiti territoriali definiti nell’allegato A” 
della suddetta legge;

 
Ritenuto per le suesposte motivazioni di approvare lo schema di convenzione allegato;
 
Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile;
 
Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge,
 

DELIBERA
 
1.  di  richiamare  le  premesse  sopra  riportate  che  costituiscono  parte  integrante  della  presente 
deliberazione;

2.    di approvare  lo  schema di  convenzione, allegato al  presente atto (all.  A) quale parte integrante e 
sostanziale, tra il Comune di Abbadia San Salvatore, nella sua qualità di ente responsabile l'esercizio 
associato delle funzioni in materia di accoglienza e informazione turistica (Comune capofila) e l’agenzia 
regionale Toscana Promozione Turistica per la definizione delle metodologie di lavoro e di consultazione 
condivise e per l’individuazione di azioni e strumenti comuni per la promozione dei territori;

3.    di autorizzare il Sindaco di Abbadia San Salvatore, nella sua qualità di rappresentante legale dell’ente 
responsabile dell’esercizio associato, alla relativa sottoscrizione.
 
Successivamente con separata votazione, ad unanimità dei voti resi nei modi e forme di legge,
 

DELIBERA
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.  
Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.



Deliberazione n° 180 in data 13/12/2018

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Fabrizio Tondi Dott. Luigi Frallicciardi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  
il quale costituisce originale dell'Atto.


